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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je souběh trestných činů a jeho trestání. Toto téma

jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o oblast trestního práva a také proto, že

v současné době je toto téma velmi aktuální vzhledem k nárůstu kriminality ve

společnosti. Případy sbíhající se trestné činnosti jsou velmi rozšířené a v praxi se

s nimi setkáváme velmi často.

Hlavním cílem diplomové práce je objasnit pojem souběhu trestných činů

a odlišit od ostatních forem mnohosti trestné činnosti, neboť pro souběh trestných

činů je stanoven jiný postup při trestání. Při souběhu trestných činů totiž pachatel

spáchá více trestných činů dříve, než je za některý z nich vyhlášen odsuzující

rozsudek soudem prvého stupně, tudíž se ocitá v situaci, kdy mu nebyla dána

možnost nápravy. Naproti tomu pachateli recidivistovi, který spáchal další trestný

čin poté, co již byl odsouzen za jeho jiný trestný čin, byla již možnost nápravy

dána, ale nebyla pachatelem využita. Tyto okolnosti se projevují při způsobu

trestání, kdy pachatel sbíhajících se trestných činů bude v jakési výhodě oproti

pachateli recidivistovi. Jiným případem mnohosti je případ, kdy pachatel spáchá

další trestný čin v mezidobí od vyhlášení odsuzujícího rozsudku soudem prvého

stupně za jeho jiný trestný čin do doby nabytí právní moci tohoto rozsudku.

Takové případy se nazývají tzv. nepravou recidivou a je třeba je posuzovat

obdobně jako recidivu, tuto situaci tudíž nelze považovat za souběh trestných

činů.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Na začátku práce se jen stručně

zmiňuji o úpravě mnohosti trestných činů z historického hlediska. V dalších

kapitolách se zabývám mnohostí trestné činnosti, zejména pak rozlišením souběhu

trestných činů od recidivy a tzv. nepravé recidivy, protože toto rozlišení považuji

za důležité z hlediska vymezení souběhu. Následuje vymezení druhů souběhu na

jednočinný a vícečinný a jejich jednotlivých forem. Dalším pojmem, kterému

věnuji pozornost, je pojem skutek, neboť je tento pojem důležitý zejména při

rozlišování druhů souběhu trestných činů a také při posuzování hmotněprávních a

procesních účinků souběhu. V páté kapitole se detailněji zabývám případy

vyloučení souběhu trestných činů, jako je poměr speciality, subsidiarity, faktické

konzumpce, trestných činů pokračujících, trvajících, hromadných a nakonec

trestného činu opilství podle § 360 trestního zákoníku. Dále se stručně zabývám

hmotněprávními a procesněprávními účinky souběhu. Podstatnou část mé práce
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tvoří kapitola sedm, která je věnována trestání souběhu. V této kapitole se věnuji

zásadám trestání, zejména trestu úhrnnému a souhrnnému a jejich ukládání a

výměře. Také se zmiňuji o zpřísnění v případě vícečinného souběhu většího počtu

trestných činů z důvodu jeho relativně nového zavedení do našeho právního řádu

zákonem č. 40/ 2009 Sb., Trestním zákoníkem. V poslední kapitole srovnávám

naši právní úpravu se slovenským zákonodárstvím. Moje diplomová práce

obsahuje také přílohu, ve které uvádím příklad rozsudku, jímž byl uložen úhrnný a

souhrnný trest.

Při psaní této práce jsem vycházela zejména z českého zákonodárství,

zvláště pak ze zákona č. 40/ 2009 Sb., Trestního zákoníku. Dalším zdrojem,

z kterého jsem čerpala, je soudní judikatura, uveřejněná ve sbírce soudních

rozhodnutí a stanovisek, která představuje důležitou součást právního řádu.

Pracovala jsem i s odbornou literaturou, uvedenou v seznamu použité literatury.

V poslední kapitole věnované srovnání této problematiky se slovenskou úpravou

jsem využila slovenský trestní zákon.
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1. Historický exkurz do právní úpravy mnohosti trestných činů

Římské právo neznalo pojem souběhu trestných činů a ani blíže nespecifikovalo

ukládání trestů za něj. V ukládání trestů za více sbíhajících se trestných činů

platila zásada, že všechny tresty se musí uplatnit vedle sebe, a tudíž každý trestný

čin je třeba potrestat zvlášť. Podobné to bylo i v období feudalismu, kdy

neexistovala jednotná trestní úprava, a tudíž nebylo ani zmínky o soubězích

trestných činů. Feudální panovníci trestali své poddané v zásadě dle své libovůle.

Nutno podotknout, že v této době převažovaly kruté a ponižující tresty.

První zmínky o soubězích trestných činů se dozvídáme až v období 16. a

17. století. Hovoříme zde zejména o Zemském soudním zákoně Ferdinanda III.

pro Dolní Rakousko z roku 1656, který v § 46 uvádí: „V případě, že jedna osoba

spáchá více trestných činů, je nutné a spravedlivé, aby každý z nich, pokud je to

možné, byl potrestán.“ Podobnou zásadu pak stanovil i čl. 18 Nového hrdelního

zákona Josefa I. z roku 1708.
1

Poté v 18. a 19. století byla souběhu trestných činů a jeho trestání

věnována velká pozornost, zvláště pak ze strany německé trestní teorie. „Podle ní

se za souběh považoval takový stav, ve kterém je spácháno více trestných činů

stejnou osobou, ale před tím, než byl pachatel pro některý z těchto trestných činů

právoplatně odsouzený. Protože pachatel může spáchat více trestných činů buď

jedním konáním, nebo více konáními, začal se rozlišovat jednočinný a vícečinný

souběh. Při jednočinném i vícečinném souběhu může pachatel spáchat buď

stejnorodé trestné činy, nebo nestejnorodé, proto se začal rozlišovat souběh

stejnorodý a nestejnorodý.“
2
Tato teorie byla přijata kladně a používá se de facto

dodnes

Pro trestání souběhu byly zformulované tři zásady, které přicházely

v úvahu. První a nejstarší zásada kumulativní spočívá na principu kolik bylo

spáchaných trestných činů, tolik je třeba uložit trestů. Tato zásada převládala

zejména v otrokářských a feudálních společnostech. Druhou zásadou je zásada

absorbční, neboli pohlcující zásada, která spočívá v tom, že nejtěžší trestný čin do

sebe pohltí tresty menší. Tedy bude uložen jen jeden trest, a to za trestný čin,

který je ze sbíhajících se trestných činů nejpřísněji trestný. A konečně třetí

1
POLÁŠEK, Vladimír. Ukladanie trestu pri súbehu trestných činov podľa československého

trestného práva. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1962., 25 s.
2
POLÁŠEK, Vladimír. Ukladanie trestu pri súbehu trestných činov podľa československého

trestného práva. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1962., 26 s.
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nejmladší zásadou je zásada zostřující, dle které se uloží nejpřísnější trest za

sbíhající se trestné činy, který je však možno různým způsobem zostřit. Zejména

zvýšením zákonné horní hranice.

V předválečné Československé republice panoval právní dualizmus, který

spočíval v tom, že na Slovensku platil uherský trestní zákon z roku 1878 a v

českých zemích rakouský trestní zákon z roku 1852.

Rakouský trestní zákon z roku 1852 neobsahoval přímo pojem souběhu,

ale zmiňoval se o něm při ukládání trestů. Trestání souběhu se rozlišovalo podle

toho, zda šlo o souběh zločinů, zločinů s přečiny nebo přestupky. V případě

souběhu zločinů se uplatňovala zásada absorbční, v některých případech se však

připouštělo i použití zásady kumulativní. A to v případě, kdy jediný ze sbíhajících

se trestných činů byl spáchaný obsahem tiskopisu, anebo v případě, pokud bylo

možno za jeden ze sbíhajících se trestných činů uložit peněžitý trest nebo trest

propadnutí věci. Zákon v tomto případě přikazoval, aby vedle zákonného trestu

byl uložen i tento osobitý trest.

Na Slovensku platil uherský trestní zákon z roku 1878, který ve svých

ustanoveních rozeznával jednočinný a vícečinný souběh a upravoval zásady jejich

trestání. V případě jednočinného souběhu se měla uplatňovat zásada absorbční,

v případě souběhu vícečinného se uplatňovala zásada zostřující. Soudu se poté

přikazovalo uložit úhrnný trest.

Dvoukolejnou trestní úpravu nakonec sjednotil trestní zákon č. 86/ 1950

Sb. Tento zákon přímo neobsahoval pojem souběhu, ale skutečnost, že pachatel

spáchal více trestných činů, bral obecně jako přitěžující okolnost. Zákon dále


[…]


ho od dalších forem mnohosti trestných činů, kterými jsou zejména recidiva a tzv.

nepravá recidiva. V jednotlivých kapitolách jsem se zabývala vysvětlením pojmů

souvisejících s problematikou souběhu trestných činů, jako jsou druhy souběhu,

skutek, případy vyloučení souběhu, účinky souběhu, zásady trestání a druhy trestů

za sbíhající se trestnou činnost. V závěru práce jsem porovnala naši právní úpravu

pojetí souběhu trestných činů se slovenskou. Vzhledem ke společné historii mě

zajímalo, jakým směrem se ubíralo slovenské zákonodárství týkající se

problematiky souběhu trestných činů. Zjistila jsem, že slovenská úprava je

v mnoha ohledech velmi podobná, odchylky se objevují pouze u zpřísnění trestu,

v tzv. použití asperace.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem pracovala s řadou titulů odborné

literatury, většina z nich je však napsána příliš obecně a mají učebnicový

charakter, samotné problematice souběhu je věnováno pouze několik publikací,

převážně staršího data. Potřebné informace mi v neposlední řadě poskytly různé

komentáře k trestnímu zákonodárství. Pro přesné rozlišení jednotlivých forem

mnohosti trestných činů byly pro mě větším přínosem informace obsažené

v jednotlivých soudních rozhodnutích než v samotném zákonodárství.

Přínos mé práce spatřuji zejména v tom, že se mi podařilo všechny dílčí

informace zpracovat do uceleného textu, který podává jasný obraz dané

problematiky. V tom mi pomohla jednotlivá soudní rozhodnutí, která považuji za

velmi důležitá, jak jsem již zmínila v předchozím odstavci. Dalším přínosem,

který v mé diplomové práci spatřuji, je přínos v rovině osobní, své dosavadní

znalosti jsem totiž obohatila o nově získané poznatky a souvislosti nejen v oblasti

souběhu trestných činů a jeho trestání, ale také v oblasti trestního práva.
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ENGLISH SUMMARY

I have chosen the issue of simultaneity of crimes and sentencing for simultaneous

crimes as the subject of my thesis. The work is systematically divided into eight

chapters. The introduction briefly describes the history of multiplicity of crimes,

from Roman law to the present day. This part is concerned primarily with the

concept of sentencing for simultaneous crimes and punishment of simultaneity of

crimes.

In the following chapter, I have defined other cases of multiplicity of

crimes, namely recidivism and “false” recidivism, and explained the differences

between these cases and simultaneity of crimes. Simultaneity of crimes occurs

where an offender commits several crimes before the first-instance court convicts

him of one of these crimes or before a criminal order is served on the offender. On

the other hand, recidivism refers to cases where an offender commits another

offence after having been convicted of another offence by a final judgment. The

last case of multiplicity of crimes, which should not be confused with simultaneity

of crimes, is “false” recidivism. This concept refers to cases where an offender

commits another crime in a period between publication of a judgment whereby the

offender has been convicted and the date of the legal force of the judgment. False

recidivism needs to be assessed analogously to recidivism, rather than

simultaneity of crimes, when deciding on the appropriate sentence.

The following chapter describes the individual types of simultaneity of

crimes. Simultaneity of crimes can be committed through a single act or through

multiple acts and each of these types can be either homogeneous or

heterogeneous. Homogeneous simultaneity occurs where several crimes with the

same merits are committed; on the other hand, heterogeneous simultaneity exists

where an offender commits several crimes with different merits. In this chapter,

I also briefly define the term “act”, which is particularly relevant for determining

whether simultaneous crimes were committed through a single act or through

several acts.

The fifth chapter is concerned with cases which appear to, but actually do

not represent simultaneity of crimes. Such cases are called apparent simultaneity

of crimes. They include, inter alia, the relation of subsidiarity; factual

‘consummation’; continuing, persisting and collective offences; and, last but not

least, the criminal offence of intoxication under Section 360 of the Criminal Code.
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These cases exclude actual simultaneity of crimes and, therefore, the provisions

on simultaneous crimes cannot be applied and concurrent or aggregate sentence

imposed.

My thesis further addresses substantive and procedural effects

of simultaneity of crimes. Substantive effects concern, in particular, assessment of

cessation of criminal liability and sentencing for simultaneous crimes. Procedural

effects are reflected in implementation of the accusatorial principle and in the fact

that simultaneous crimes are heard in joint proceedings.

A substantial part of my thesis concentrates on sentencing for

simultaneous crimes. First, I addressed the sentencing principles, namely the

cumulation, absorption and asperation principles. The cumulation principle means

that the number of sentences imposed corresponds to the number of crimes

committed. In application of the absorption principle, the less strict sentence is

absorbed by the stricter sentence and, ultimately, a sentence is imposed for the

offence subject to the strictest sentence, which is further increased. The

asperation principle appears to be a compromise between the cumulation and

absorption principles. In this chapter, I also deal with imposition and

determination of the length of concurrent and aggregate sentences. Concurrent

sentence is imposed in cases where simultaneous crimes committed by an

offender are heard in joint proceedings, in which the court renders a single

judgment. Aggregate sentence is imposed in cases where simultaneous crimes are

heard in several proceedings. The final, separate, sub-chapter is concerned with

imposition of a stricter sentence in cases of simultaneity of several crimes

committed through several acts. This principle was introduced to the Czech law

by Act No. 40/2009 Coll., the Criminal Code, and reflects the principle of

asperation. If an offender commits several crimes through several acts, the court

may impose on the offender a sentence of imprisonment within the mandatory

range, where the upper limit is increased by one third.

In the conclusion, I compared the Czech and Slovak concepts of

simultaneity of crimes. Both arrangements are very similar, where I perceived

some differences in particular in imposition of a stricter sentence for simultaneous

crimes, i.e. in application of the asperation principle.
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