POSUDEK

konzultanta diplomové práce

na diplomovou práci studentky Markéty Stehlíkové na téma:

„Souběh trestných činů a jeho trestání“

Autorka si zvolila pro svoji diplomovou práci klasické téma určené Katedrou trestního práva. Diplomovou práci rozdělila do osmi kapitol, s čímž lze v zásadě souhlasit, ovšem s tou výjimkou, že předposlední kapitolu měly tvořit chybějící náměty de lege ferenda. To je jediným zásadním nedostatkem, který se ovšem prolíná celou diplomovou prací, v níž autorka prokazuje velmi dobrou znalost odborné literatury i judikatury, kromě toho, že poněkud postrádám autorčiny vlastní názory a náměty na, zejména legislativní zpřesnění těchto institutů (které by se např. mohlo týkat pokračování v závažném trestu činu).

Jako metodu zpracování diplomové práce použila autorka přiměřeně komparaci i kompilaci, která dává celé práci výrazně kompilační povahu (v případě diplomové práce však nejde o výrazný nedostatek).

Oceňuji, že po úvodní kapitole následuje kvalitně zpracovaný historický exkurz, který je vždy důležitý nejen z hlediska legislativního, nýbrž i z hlediska interpretačního a aplikačního.

Ve druhé kapitole autorka správně, byť s odkazem na odbornou literaturu a judikaturu, vykládá pojmy souběh trestných činů a recidiva, a to jak tzv. pravá, tak i nepravá. Tento výklad je zaměřen nejen na časový mezník, jenž tvoří vyhlášení odsuzujícího rozsudku soudu prvního stupně, ale i na doručení trestního příkazu. Při obhajobě by se autorka měla zaměřit též na situaci, kdy odsuzující rozsudek soudu prvního stupně byl zrušen v opravném řízení a soud prvního stupně po této kasaci vyhlásil nový odsuzující rozsudek, v němž popis skutku částečně pozměnil a použil i jiné právní kvalifikace, a až po tomto vyhlášení nového odsuzujícího rozsudku obviněný spáchal další trestný čin.

Kapitola č. 3 je zaměřena na druhy souběhů a provádí výklad pojmů jednočinný a vícečinný souběh, a souběh stejnorodý a nestejnorodý. Autorčin názor, že škodlivější pro společnost je jednočinný souběh než souběh vícečinný, však vyvolává pochybnosti.

4. kapitola je zaměřena na pojem skutku. Neobsahuje žádné nesprávnosti, ovšem poněkud mi chybí interpretace tohoto pojmu z hlediska hmotněprávního a procesního. Očekávám, že i na tuto otázku se diplomantka při obhajobě zaměří.

Poměrně obsáhlá pátá kapitola je věnována otázkám zdánlivého souběhu trestných činů. V nich chybí pouze zpřesnění, že tento zdánlivý souběh se týká jen v případě souběhu jednočinného.

K tomuto přesnění nedošlo ani v následující kapitole pojednávající o hmotněprávních a procesněprávních účincích souběhů.

Sedmá poměrně obsáhlá kapitola je věnována trestání souběhů. V ní autorka vykládá nejen zásady pro ukládání trestu za více trestných činů, ale i podmínky pro uložení trestu úhrnného a souhrnného. Neopomenula ani nově trestním zákoníkem upravené zpřísnění trestu v případě vícečinného souběhu většího počtu trestných činů. Autorčin názor, že by mělo jít alespoň o tři trestné činy je však sporný, kloním se k názoru, že větší počet by mělo tvořit nejméně pět trestných činů. Správně však autorka poukazuje na to, že zpřísnění úhrnného (resp. souhrnného) trestu podle § 43 odst. 1 TrZ a ještě jeho mimořádné zvýšení podle § 59 TrZ nepřichází v úvahu.

V osmé kapitole je provedeno přiměřené srovnání naší právní úpravy se Slovenskou právní úpravou, na níž autorka oceňuje propracovanější a logičtější řešení zpřísnění trestu odnětí svobody.

Závěrečná kapitola je poměrně stručná, což zřejmě souvisí s tím, že autorka poměrně málo vyjádřila své vlastní názory na naši současnou právní úpravu těchto institutů.

Diplomová práce je však, jak již bylo výše zmíněno, opřena o poměrně bohatou odbornou literaturu a judikaturu, a je zpracována kvalitně i po stránce jazykové a gramatické.

Předběžně proto hodnotím diplomovou práci druhým klasifikačním stupněm. Při obhajobě by se autorka měla zaměřit na výše uvedené otázky.

V Praze dne 7. května 2014

JUDr. Jindřich F a s t n e r
konzultant diplomové práce